⁶⁴⁹ "*Operatus est*" è stato aggiunto dall'Autore, correggendo il "*creavit*" precedente.

⁶⁵⁰ Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. Discorsi*, vol 32/2, Roma 1984, p 640: "*pulchritudo eorum, confessio eorum*". Altrove Agostino esprime lo stesso pensiero più estesamente, *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 25, Roma 1982, *Sl* 7, n 19, p 108: "*qui ergo videt merita animarum sic ordinari a Deo, ut dum sua cuique tribuuntur, pulchritudo universitatis nulla ex parte violetur, in omnibus laudat Deum; et ista est non peccatorum, sed justorum confessio*".

⁶⁵¹ Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 26, Roma 1971, *Sl* 83, n 8, p 1192: "*et quia non tantum delectat quod non videtur, si tanta alacritate in ipsa pressura et fragilitate carnis laudamus quod credimus, quomodo laudabimus quod videbimus?*".

⁶⁵² Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 26, Roma 1971, *Sl* 83, n 12, p 1202: "*apparebit tunc Deus deorum in Sion; hoc est unde gaudebimus: ipsum in saecula saeculorum laudabimus*". Vedi anche *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 27, Roma 1976, *Sl* 118, s 11, n 3, p 1198: "*sed quid est: semper? Utrum exquirendi non erit finis; sicut dictum est: semper laus ejus in ore meo, quia laudandi non erit finis; neque enim Deum non laudabimus, cum ad eius regnum pervenerimus aeternum, cum legamus: beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te?*".

più è a portata di farci riconoscere le abilità del suo autore; quanto più in essa risplende d'ingegno e di maestria. Ma se ella è così quale altra pura creatura sarà più atta di Maria a glorificare il suo Dio? Quale più di Maria è bella e perfetta? Quale più di essa partecipa le perfezioni divine? Dove meglio che nella Vergine appariscono queste più grandi o magnifiche? Nessuno sarà mai così capace a farci conoscere le perfezioni divine di quello che sia appunto Maria. *Tanta est Maria, ut quantus sit Deus, numquam melius inspici, quam in ea possit*⁶⁵³ <58v>.

Con ragione ella pertanto nel suo divin cantico dallo stesso suo sposo divinamente ispirata disse: *magnificat anima mea Dominum* [Lc 1,46]. L'anima mia dà gloria, ed ingrandisce il suo Dio. Volle dire non già che lo ingrandisca in se stesso, non essendo capace di essere in se stesso ingrandito quegli, che è infinito per sua natura, ma lo ingrandisce a noi, in quanto ci fa viemaggiormente comparire le doti divine, e le divine perfezioni, che a larga mano Dio versò nel di lei seno verginale, e nella sua purissima anima⁶⁵⁴. Sempre fu dunque Maria, fin dal suo immacolato concepimento[,] capace di dare gloria grande e di magnificare sua divina maestà: ma riflettete che non sempre ella ciò fece, perché non sempre ella apparì alle creature per quella adorna e vaga che era, ma se ne stette gelosamente nascosta e celata sotto il manto della più profonda abjezione; né lasciava trasparire se non a pochi, e questo assai di raro, alcuno degli ammirabili pregi da Dio ricevuti. In questo giorno fece per la prima volta la sua bella comparsa al cospetto della celeste corte, che attonita fermossi a riguardarla con istupore, né sapendo concepire come mai potesse sortire dall'orrido deserto della nostra terra creatura sì vaga ed adorna, andavansi gli uni gli altri ripetendo: *quae est ista quae ascendit de deserto deliciis affluens* (Ct [8,5]). E chi è mai costei, che dalla terra già da Dio maledetta se ne ascende così cotanto adorna di ricchi tesori? Ella viene appoggiata al diletto suo sposo: *innixa super dilectum suum* [Ct 8,5]. Ora intendiamo la ragione, perché così bella apparisce, ed è perché appunto il suo sposo se la formò come più a lui piacque. O quanto grande ci apparisce in quest'oggi la sapienza, la potenza, la magnificenza divina, che seppe di un essere a lui tanto inferiore, quale è l'umana natura, formar colei, che noi stessi possiamo gloriarci di averla per nostra regina! Grande siete[,] o Signore, e grandi sono le opere vostre [cf Gb 5,9]: sì tutte grandi, ma